
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

      XÃ TRÀ HIỆP          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
  

Số:  87 /KH-UBND                 Trà Hiệp, ngày  20  tháng 5 năm 2024 
 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới  

05/6/2024 trên địa bàn xã Trà Hiệp 

 
 

Thực hiện Công văn số 1537/UBND-TN ngày 17/5/2024 của UBND huyện 

Trà Bồng về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05 

tháng 6), Tháng hành động vì môi trường năm 2024. 

Nay, UBND xã Trà Hiệp xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng 

ứng, như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Tập trung sự chú ý của mọi người dân vào tầm quan trọng của môi trường 

và khuyến khích sự quan tâm chính trị và hành động bảo vệ môi trường. 

2. Nâng cao nhận thức của người dân về ý nghĩa và tầm quan trọng và kinh 

nghiệm của các tổ chức, cá nhân, đặc biệt là cộng đồng dân cư trên địa bàn xã tham 

gia vào công tác bảo vệ môi trường; đảm bảo các nguyên tắc về chia sẻ công bằng, 

hài hòa lợi ích của các bên liên quan. 

3. Tuyên truyền, giáo dục về ý nghĩa và mục đích của việc hưởng ứng Ngày 

Ngày Môi trường thế giới (05/6) năm 2024. 

II. Nội dung tuyên truyền 

1. Tổ chức tuyên truyền và tiếp tục triển khai Luật Bảo vệ môi trường năm 

2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật về tăng cường các hoạt động quản lý 

chất lượng môi trường đất; Nghị quyết số 06/NQ-CP ngày 21 tháng 01 năm 2021 

của Chính phủ về việc Ban hành Chương trình hành động tiếp tục thực hiện Nghị 

quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI về chủ động 

ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường 

theo Kết luận 56-KL/TW ngày 23 tháng 8 năm 2019 của Bộ Chính trị; Quyết định 

số 419/QĐ-TTg ngày 05 tháng 4 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt 

Chương trình Quốc gia về giảm phát thải khí nhà kính thông qua hạn chế mất và 

suy thoái rừng; bảo tồn, nâng cao trữ lượng carbon và quản lý bền vững tài nguyên 

rừng đến năm 2030; Quyết định số 450/QĐ-TTg ngày 13 tháng 4 năm 2022 của 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược bảo vệ môi trường quốc gia đến năm 

2030, tầm nhìn đến năm 2050; Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 01 tháng 4 năm 2024 
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của Thủ tướng Chính phủ về việc Tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, 

chống nắng nóng, hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn; Chỉ thị số 13/CTTTg ngày 

02 tháng 5 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý tín 

chỉ carbon nhằm thực hiện Đóng góp do quốc gia tự quyết định. 

2. Văn hoá-Thông tin xã; Đài truyền thanh xã truyền thông đại chúng xây 

dựng chuyên trang, chuyên mục, tăng thời lượng, tần suất tuyên truyền về chủ đề 

Ngày Môi trường thế giới năm 2024; các hoạt động, nhiệm vụ, nội dung liên quan 

đến ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi 

trường. Trong đó, tập trung tuyên truyền các mô hình điển hình ứng dụng công 

nghệ tiên tiến trong việc phục hồi đất đai, chống hạn hán và sa mạc hóa. Đa dạng 

các phương thức tuyên truyền; vận dụng nền tảng công nghệ và mạng xã hội để 

truyền thông, tạo sự lan toả, hưởng ứng của toàn xã hội. 

3. Tăng cường triển khai nhân rộng các mô hình hiệu quả trong việc phục 

hồi đất, chống hạn hán và sa mạc hoá đặc biệt là những khu vực chịu ảnh hưởng 

trực tiếp của hiện tượng hạn hán. Đồng thời, phát hiện, biểu dương, 

khen thưởng tổ chức, cá nhân và cộng đồng, doanh nghiệp có thành tích, sáng 

kiến tiêu biểu trong hoạt động bảo vệ môi trường; ứng phó với biến đổi khí hậu, 

bảo vệ tài nguyên của đất nước. 

4. Căn cứ tình hình thực tế, cao điểm từ cuối tháng 5 đến kết thúc tháng 6 

năm 2024, đồng loạt tổ chức các hoạt động cộng đồng như: Mít tinh, phong trào ra 

quân làm vệ sinh môi trường, trồng cây xanh, thu gom, xử lý chất thải. Phát động 

Chiến dịch chung tay bảo vệ tài nguyên, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi 

khí hậu bằng các hành động thiết thực, hiệu quả. Treo băng rôn, pano, áp phích với 

khẩu hiệu “khẩu hiệu tuyên truyền “Hành tinh của chúng ta, trách nhiệm của 

chúng ta! Hãy hành động ngay bây giờ cho một tương lai bền vững” tại các cơ 

quan, đơn vị, địa điểm công cộng phù hợp để đẩy mạnh tuyên truyền chủ đề Ngày 

Môi trường thế giới năm 2024 đạt tính lan tỏa cao. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Bộ phận Địa chính - Môi trường 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức phát dọn cây cối dọc đường tỉnh lộ 

từ tổ 1 đến tổ 2, thôn Băng tạo cảnh quan nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp, an 

toàn; giữ gìn và khôi phục cảnh quan truyền thống nông thôn. 

- Mua thùng thu gom rác thải đồng ruộng (chai, lọ, vỏ bao thuốc thực vật). 

- Tổ chức tuyên truyền và thực hiện các quy định của Luật Bảo vệ môi 

trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật về tăng cường các hoạt 

động quản lý chất lượng môi trường đất; Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 01 tháng 4 

năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc Tăng cường thực hiện các biện pháp 
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phòng, chống nắng nóng, hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn, với thời gian và địa 

điểm như sau: 

Thứ tự Thời gian Địa điểm Thành phần 

1.   

Sáng: 8h00 phút,  

ngày 30/5/2024 

 

Nhà văn hóa thôn Cả 

- Bà. Bùi Thị Kim Phúc, 

Địa chính xã; 

-Trưởng thôn Cả; 

- Nhân dân thôn Cả. 

2.   

Chiều: 14h00 phút,  

ngày 30/5/2024 

 

Nhà văn hóa thôn Cưa 

- Bà. Bùi Thị Kim Phúc, 

Địa chính xã; 

-Trưởng thôn Cưa; 

- Nhân dân thôn Cưa. 

3.   

Sáng: 8h00 phút,  

ngày 31/5/2024 

 

Nhà văn hóa thôn Băng 

- Bà. Bùi Thị Kim Phúc, 

Địa chính xã; 

-Trưởng thôn Băng; 

- Nhân dân thôn Băng. 

4.   

Chiều: 14h00 phút,  

ngày 31/5/2024 

 

Nhà văn hóa thôn 

Nguyên 

- Bà. Bùi Thị Kim Phúc, 

Địa chính xã; 

-Trưởng thôn Nguyên; 

-Nhân dân thôn Nguyên. 

2. Văn hóa- Thông tin xã 

- Treo băng rôn, pano, áp phích tuyên truyền hưởng ứng Ngày Môi trường 

thế giới 05 tháng 6 với khẩu hiệu tuyên truyền “khẩu hiệu tuyên truyền “Hành tinh 

của chúng ta, trách nhiệm của chúng ta! Hãy hành động ngay bây giờ cho một 

tương lai bền vững” 

- Đưa tin, bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền các hoạt 

động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6 lên trang thông tin điện tử 

của UBND xã. 

3. Kế toán-ngân sách xã 

- Thực hiện nguồn kinh phí theo quy định hiện hành của Nhà nước. 

4. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị-xã hội  
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Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia các 

hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Ngày Môi 

trường thế giới (05/6) năm 2024 trên địa bàn xã Trà Hiệp./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng TN&MT huyện; (để biết) 

- Các đ/c tại mục III; 

- Lưu: VT. 

 

CHỦ TỊCH 

 
Hồ Văn Trường 

 


